
Jokaisesta tulevaisuusosallinen  
- tulevaisuustyöpajassa käytettävä menetelmä

Keskustelukortit
Vaihe: Tulevaisuuskeskustelu / Tuettu dialogi

Vaativuus: **

Kesto: Valmisteluaika korttien asetteluun 30 minuuttia. Työpajan keskusteluosuus 30–60 mi-
nuuttia ryhmän koosta ja soveltamisesta riippuen. Mitä useamman kortin osallistuja ottaa, 
sitä kauemmin keskustelu kestää.

Lyhyesti: Kortteja voi käyttää esimerkiksi toivotun tulevaisuuden hahmottamiseen. Korteissa 
on kuva ja helposti luettava sana. Sanoja on yhteiskunnan ja elämän eri osa-alueilta. Tämä 
auttaa oivaltamaan itselle tärkeitä asioita ja löytämään sanoja toiveille. Osallistuja valitsee 
kortin tai kortteja ja kertoo, miksi pitää juuri tuota kortissa olevaa asiaa.

Miten? Ohjaaja laittaa kortit esille kategorioittain ennen työpajan alkamista. Korttien aiheet 
ovat enimmäkseen arkisia. Aiheet ulottuvat elämän eri osa-alueille. Kategorioita on kym-
menen: Ympäristö ja maapallo, Sosiaaliset asiat, Ihmiset ja suhteet, Talous, Politiikka ja pää-
tökset, Teknologia, Tieto, Laki ja järjestys, Arvot ja mielipiteet sekä Kulttuuri ja vapaa-aika. 
Korttien tausta-ajatuksena on tulevaisuustyössä yleisesti käytettävä toimintaympäristön PES-
TE-analyysi. 

Kunkin kategorian otsikko on korttiryhmän yläpuolella. Tämä helpottaa korttien valintaa. Hyö-
dynnä tilaa. Voit asetella kortteja pöydille ja kiinnittää sinitarralla seinille. Näin osallistujat 
voivat kulkea omaan tahtiin tilassa ja pohtia eri vaihtoehtoja rauhassa.

Kun aiheena on toivottu tulevaisuus, pyydä osallistujaa miettimään, mitä hän haluaisi tulevai-
suudessa olevan. Mikä hänen mielestään olisi erityisen tärkeää? Ohjaa osallistujaa tutkimaan 
kortteja ja valitsemaan yksi kortti. Jos osallistujia on vähemmän, kuten 2–5, osallistuja voi 
ottaa 2–3 korttia. 

Osallistujat valitsevat kortin tai kortteja ja tuovat kortin esimerkiksi yhteiseen pöytään tai 
työpohjan päälle. Tämän jälkeen jokainen kertoo vuorollaan, miksi otti kortin. 

Tärkeää: Ohjaajan on olennaista kysyä, mitä mieltä muut ovat kortista. Suositeltavaa on kysyä: 
“Haluaisiko joku muu liittyä tähän korttiin” tai “Olisiko vielä joku halunnut ottaa tämän saman 
kortin?” “Minkä vuoksi myös sinä pidit tätä korttia tärkeänä?”

Mitä menetelmällä tavoitellaan? Korteilla tavoitellaan tuettua dialogia. Kortit auttavat laajen-
tamaan tulevaisuuskeskustelua ja irrottamaan katseen omasta kapeasta elinpiiristä. Korteissa 
on sanoja yhteiskunnan ja elämän eri puolilta. Tämä auttaa oivaltamaan ja löytämään sanoja 
näkemyksille.

Kenelle? Kortit sopivat laajasti erilaisille osallistujille. Korteista on hyötyä varsinkin, jos oma 
mielipide on helpompi valita valmiista vaihtoehdoista. Kortit ovat hyvä vaihtoehto kaikille sel-
laisille osallistujille, joilla ei ole aiempaa kokemusta yhteiskunnallisesta tai tulevaisuuteen liit-
tyvästä keskusteluista.
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Haasteita: Kaikkia kortteja ei kannata laittaa samaan kasaan pöydälle. Valinta on vaikeampaa, 
mikä vie aikaa ja voi häiritä keskittymistä. 

Niille, jotka jo käyttävät arjessa kuvatyökaluja vuorovaikutuksen tukena, tuttujen kuvien käyt-
tö voi olla parempi vaihtoehto. Ohjaaja voi tehdä vapaaehtoisen kanssa osallistujille parem-
min soveltuvat kortit esimerkiksi Papunetissä.

Varmista, että kaikilla on esteetön pääsy korttien luo. Jos liikkuminen tai tarttuminen on vai-
keaa, tarvitaan avustajan tai ohjaajan tukea. Kortit voi myös tulostaa julisteina leikkaamatta 
niitä irti toisistaan. Osallistuja voi valita kortin julisteista omalla paikallaan.

Mitä tarvitaan? 
• Tulosta kortit värillä valkoiselle, kestävälle (mielellään 100-grammaiselle) paperille. 

• Tulosta myös kategoriakortit. 

• Sinitarraa

• Voit halutessasi laminoida kortit, jotta ne kestävät paremmin.


